

wychodzi dwa razy dziennie, o godz. 9-tej rano i o godz. 6-tej wiecz. W niedzielę i święta uroczyste raz na dzień, rano.

PRENUMERATA wynosi W Krakowie: miesięcznie kor. 3, kwartalnie kor. 6; za jednorazowe zanoszenie do domu dopłaca się 40 hal., za dwurazowe 60 hal.

Na prowincji: miesięcznie kor. 3 hal. 70, kwartalnie kor. 8. W państwie niemieckim: kwartalnie kor. 10; w innych państwach: kwartalnie kor. 12. Za dwurazową wysyłkę dziennie DOPLACA SIĘ 50 hal. miesięcznie Zmiana adresu: 40 hal.

GŁOS NARODU

Dziennik polityczny, założony w r. 1893 przez Józefa Rogosza.

Redaktor naczelny: Dr. Antoni Beauprè.

Osobna prenumerata na wydanie poranne wynosi miesięcznie w miejscu z odnośnikiem do domu 1 koronę.

Numer poranny 4 h., wieczorny 10 h. Listy pieniężnej przesyłać na prenumeratę i inseraty, franco do Administracji „Głosu Narodu“. — Prenumeratę oprócz upoważnionych agencji przyjmuje każdy urząd pocztowy w obrębie monarchji i w państwie niemieckim. Reklamacje

nieopłacone nie podlegają opłacie pocztowej. — Pękopiswo redakcja nie zwraca Adres Red.: Ul. św. Krzyża 1. 7. Adres tel. „Głos Narodu“ Kraków. Telefon Nr. 190

Ugłoszenia (inseraty) przyjmuje upoważniony przedsiębiorca tego działu p. Władysław Strycharski w biurze inseratowym „Głosu Narodu“, róg św. Krzyża i Mikołajki 1. 7. Od miesiąca wiersza drobnym piśmem (petit) za pierwszy raz 16 halerz za każdy następnym raz 12 hal. — Nadesłane po 60 halerzy od wiersza za każdy raz. — Słuby astrologi itd. 80 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje: we Lwowie S. Sokolowski, pasaż Haasmana, w Wiedniu Haasenstein & Vogler. (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Wrocławiu) M. Opelik, R. Mosse, N. Dukas, H. Schalek, w Paryżu C. Adam, rue de Varenne 38.

Nr. 326

Kraków, Poniedziałek dnia 6 Listopada 1905 r.

Rok XII

Od Administracji.

Szan. P. T. Prenumeratorów upraszamy o rychłe odnowienie prenumeraty, celem uniknięcia przerwy w dostawie dziennika.

Prenumerata na miesiąc listopad wynosi w miejscu 2 kor., z odnośnikiem 2 kor. 40 hal., na prowincji 2 k. 70 h.

Nowo przystępujący prenumeratowie otrzymają początek sensacyjnej powieści „Naręczona Lotaryngji“ Juliusza Mary, pierwsze 36 arkuszy za dopłatą 80 hal.

REFORMA WYBORCZA.

Socjaliści austriacy zmobilizowali wszystkie swoje siły, rzekomo na rzecz powszechnego głosowania, w gruncie rzeczy, aby przez hałaśliwe demonstracje zaznaczyć swoje istnienie i reklamować swoje siły. Żadne bowiem stronnictwo nie potrzebuje do tego stopnia ulicznej reklamy, jak socjalistyczne. A dodać trzeba, że inicjatywa tego ruchu nie wyszła tym razem od wiedeńskiego zarządu partii, złożonego jak wiadomo przeważnie z żydów. Na wiecu delegatów socjalistycznych, odbytym w Wiedniu przez kilku dniami, wystąpili czescy „towarzysze“ z ostrą krytyką centralnego zarządu, zarzucając mu słabość, niedołęstwo, bezczynność a nawet brak odwagi. Pod wrażeniem tych zarzutów, wydano hasło demonstracji, które odbyły się prawie równocześnie we wszystkich większych miastach Austrii, i doprowadziły tu i ówdzie do silnych starć z policją. W Wiedniu usiłowali socjaliści dotrzeć do Burgu, aby w ten sposób wyrzucić presję na koronę, — a gdy policja nie dopuściła ich do rezydencji monarszej, wywiązała się formalna walka uliczna, przy której, po obu stronach, wielu ludzi odniosło rany, nie mówiąc już o tem, że socjaliści w bezsilnym gniewie potłukli szyby w kilkudziesięciu domach, bez innego celu, tylko dla dogodzenia swym niszczytel-skim skłonnościom.

W Pradze demonstracje przybrały również gwałtowniejszy charakter i tam może były najszersze. W Czechach bowiem powszechne głosowanie jest także uważane jako broń przeciwko Niemcom. I rzeczywiście reforma wyborcza ma najzaciętszych przeciwników pomiędzy Niemcami, którzy obawiają się stracić przez nią swoją przewagę w parlamencie i państwie. Z tego samego powodu i żydzi nie są wcale zwolennikami powszechnego głosowania, które ogromnie utrudnia mętne spekulacje wyborcze, i to również tłumaczy „mdłe“ zachowanie się w tej sprawie wiedeńskich koryfuszów socjalizmu...

Bądź co bądź, kwestja reformy wyborczej stała się aktualną, i trzeba być bardzo zaślepionym, aby tego nie widzieć, a bardzo mało przewidującym, aby rozwiązanie odkładać.

Nie socjaliści, i nie uliczne demonstracje rozwiążą sprawę powszechnego głosowania, — ale parlament i sejmy, trzeba jednak, żeby żywiły nierewolucyjne, ujęły kierunek reformy w swoje ręce, — a nie odwracały się od niej trwożliwie i niechętnie, — jak to się dzieje dotychczas...

Program ugody

i jego bankructwo.

Już od dłuższego czasu prasa ugodowa odpowiadając na czynione ugodowcom zarzuty, wysiła się na coraz to nowe argumenty, aby przekonać swych przeciwników politycznych, że „ugoda“ bynajmniej nie zbankrutowała, że chociaż fala wypadków przepłynęła wysoko ponad jej programem, zasada ugody pozostała nietknięta. Nie dość tego. Zdaniem ugodowców nie tylko oni nic nie stracili na swej sile, ale i inne stronnictwa przejęły ich zasadę i stanęły na tym samym co i oni gruncie, t. j. gruncie państwowości rosyjskiej.

To postawienie sprawy jest tendencyjnie fałszywe i obliczone jedynie na salwowawanie ich „honoru“ politycznego. Argumenty przytaczane teraz przez ugodowców dla obrony ich stronnictwa, są śmieszne zwłaszcza teraz, wobec wypadków dni ostatnich, wobec faktu, że kilkomiesięczną walką, przeciwko której ugodowcy zawsze występowali, naród polski zdołał wywalczyć to, czego nie mogły osiągnąć ugodowe umizgi w ciągu długich lat.

Tutaj tkwi właśnie różnica pomiędzy ugoda a innymi stronnictwami i partjami. Bo słusznie twierdzą w swej apologii ugodowcy, że nie o programy w tym razie chodzi, gdyż te zmieniają się zależnie od warunków i ducha czasu. Wszak teraz i ugodowcy wcielili do swego programu autonomję Królestwa, o czem przedtem nawet nie marzyli. Program przychodzi czasem z zewnątrz i dlatego trudno aby ugoda nie przyjęła autonomii, którą jednogłośnie uchwalili... sami Rosjanie na kongresie moskiewskim.

Więc nie suma postulatów narodowych, nie program nadawał ugodowcom ich barwę, lecz sposób, jakim dążyli do jego urzeczywistnienia. Ten sposób dobijania się o prawa narodowe i obywatelskie stanowił właśnie o zasadzie ugody, nie zaś kwestja państwowości rosyjskiej. I pod tym względem program stronnictw zależnie od okoliczności i czasu, może ulegać różnym zmianom bo i „uznawanie państwowości rosyjskiej“ jest pojęciem zmiennym i mieści się w szerokich granicach pomiędzy rządami despotyczno-centralistycznymi a federacją wolnych ludów. Ale zasada za pomocą której ugodowcy realizowali swój program, pozostała niezmienna. Da się ona streścić w słowach: *przychylny rząd* może dać ustępstwa

wiernemu ludowi. To było hasłem ugodowców.

Cała ich akcja polegała tylko na tem, aby wbrew prawdzie, przekonać rząd, że naród polski stał się żywiołem lojalnym, pokornym, wyrzekł się walki, że nawet nie potrafiłby już pokazać pazurów w odpowiedzi na gwałty i ucisk! Ugodowcy starali się wpoić to przekonanie w sferach rządzących w Petersburgu — i w nagrodę prosili o ustępstwa, o ulgi!

„My już nie myślimy o walce, my już nie umiemy nawet walczyć — wołali w imieniu narodu — więc możecie nam rozluźnić pęta, możecie rozkuć niewolnika, który i bez kajdan nie porwie się na swego pana!“

Tak mówili ugodowcy. Wypadki ostatnich miesięcy przekonały, że naród umiał walczyć, chciał walczyć i walką zdobył już to, o czem ugodowcom nawet się nie śniło! Zasada ich więc zbankrutowała na całej linii: nie *przychylny rząd* dla *wiernego narodu*, lecz *słaby rząd* dla *zdolnego do walki narodu* ma ustępstwa.

Ugodowcy nawoływali społeczeństwo do pracy na pożytek i wzmocnienie... państwa, licząc, iż rząd przez wdzięczność zgodzi się dobrowolnie na ustępstwa. Naród pracował nad zdeorganizowaniem okrutnego rządu, wiedząc, że osłabiony tyran będzie zmuszony dać prawa! Ugoda mówiła: „Jesteśmy wierni i tej wierności nie złamięmy.“ Naród powiedział: „Walczymy i walczyć nie przestaniemy aż do zwycięstwa! Stąd wynika że można nawet wyobrazić sobie stronnictwo posiadające taki sam pod względem postulatów politycznych program, jak ugodowcy, a jednak zasadniczo różne, a nawet wręcz przeciwne. Gdy ugoda, będzie zapewniać, że naród jest gromadą niewolników, niszczalnych do walki i do czynu i z tej racji będzie żądać jako nagrody urzeczywistnienia swych pragnień, — stronnictwo walki będzie dążyć do tego przez wykazanie swej siły, przez wymuszenie ustępstw.

Która taktyka okazała się skuteczniejszą, wypadki ostatnich dni są najlepszą na to odpowiedzią. To czego ugodowcy nie mogli *wyżebrać* w ciągu lat wielu, to zostało zdobyte w ciągu dni kilku.

Czy święta?

W ucisku sumienia, w udręczeniu ducha, w męczeństwie ciała trwali opornie przez długie, długie lata: przy Bogu trwali i przy Prawdzie. Pod chłostą kozackiej pletni ociekający krwią, wydzierani z pod rodzinnych strzech i w mroźne dale pędzeni — trwali. Kłamstwem byzantyjskiej przewrotności, pokusami srebrników Judaszowych w odstępstwo wciągani — trwali. Schlebiała im obłuda, maniła ich przewrotność, pastwiła się nad nimi dzikość, gnębiła ich przemoc, szpiegowała zdrada, uragała im pycha — oni trwali. Przed olbrzymem, który ich deptał, płaszczyli się nikczemnie potężne, wolne, oświecone narody Europy, a żaden ujął się za nimi nie ważył, ani słyszeć raczył ich jęku; oni zasię, ledwie stutysięczna garść prostaków — trwali.

polski robotnik", „niech żyje Polska“. Okrzyki te tłum powtarzał. — Następnie zwrócił się pochód w ulicę Marszałkowską również odświętnie udekorowaną. — W Saskim ogrodzie przez który pochód przeciągał widziano wojsko, które przyglądało się manifestacji spokojnie i wcale nie interweniowało. — Przez ul. Berga wrócił pochód na nowy Świat. Tutaj z Krużganków kościoła św. Krzyża przemawiał ks. Szkopowski. — Po wniesieniu sztandarów narodowych do kościoła pozostali tłum zwolna rozpraszają. — Przez cały czas trwania olbrzymiej manifestacji, jakiej Warszawa nigdy jeszcze nie widziała, nie było ani jednego nieszczęśliwego wypadku. Wieczorem było na ulicach cicho a miasto było wspólnie iluminowane.

KRWAWA REWOLUCJA.

(Tel. „Głosu Narodu“.)

W Warszawie.

Warszawa (Tel. wł.) Po ogłoszeniu aktu konstytucyjnego, który wprowadza także wolność prasy, niektóre tutejsze pisma wyszły bez cenzury. W skutek tego generał gubernator zarządził zamknięcie „Gońca“, Kurjera Codziennego i „Dziennika dla wszystkich.“ Redakcje zostały opieczętowane. W mieście panuje z tego powodu silne poruszenie.

Berlin 6 listopada. Według doniesień z Warszawy postanowili urzędnicy zarządu miejskiego używać polskiego języka jako urzędowego.

Urzędnicy wszystkich biur głównej administracji ziemstwa (?) przyłączyli się do strejku.

Warszawa 6 listopada. Kilku agitatorów, którzy usiłowali wywołać rozruchy przeciw żydom, zabito.

Warszawa 6 listopada. Słychać, że na urząd telegraficzny w Radomiu rzucono bombę.

Rozruchy przeciw żydom.

Petersburg 6 listopada. (T. A. P.) W Iwanowie-Woźniesińsku rozpoczęły się wczoraj rozruchy przeciw żydom. Kilka domów i sklepów zrabowano. Wielu żydów zabito i rano.

Walki w Moskwie.

Moskwa 6 listopada. (T. A. P.) Kilku studentów, ściganych przez reakcjonistów, schroniło się do szkoły inżynierskiej i stamtąd zaczęło strzelać do swoich prześladowców, którzy obrzucili szkołę kamieniami. Nadeszli Kozacy i obsadzili budynek.

Dymisja Bułygina.

Petersburg, 5 listopada. (Doniesienie pet. aj. tel.) Ukaz carski donosi o przyjęciu dymisji ministra spraw wewnętrznych Bułygina.

Wrocław, 6 listopada. Dyrekcja kolei ogłasza następujące obwieszczenie: Z powodu wypełnienia dworca kolejowego w Oświęcimiu wysyłkami nie należy przyjmować posyłek z Rosji przez Austrię jakoteż transito Brody i transito Podwoleczyska a znajdujące się już w ruchu towary wstrzymać i pozostawić do dyspozycji nadawców.

Tyflis 6 listopada. (T. A. P.) Na grupę reakcjonistów, którzy z portretami cara urządzili pochód przez miasto, strzelano z rewolwerów i rzucono bomby. Wojsko, które towarzyszyło pochodowi, odpowiedziało strzałami; 10 osób zabitych, 30 rannych. W czasie manifestacji, dwie osoby, które niosły kosz z bombami, poniosły śmierć z powodu eksplozji bomb.

Tyflis 6 listopada. Doniesienie pet. aj. tel. W Władykaukazie urządzono demonstracje reakcyjne i rewolucyjne. Przyszło do starć między zwolennikami obu partii. Z obu stron strzelano. Cztery osoby zabite, kilkanaście odniosło rany.

Baku 6 listopada. Doniesienie pet. aj. tel. Na reakcyjnych robotników rosyjskich i mahometan, manifestujących ze sztandarami rosyjskimi i obrazami cara, rzucali Armeńczycy bomby z okien oraz strzelali z rewolwerów. — Robotnicy podpalili dom pewnego Ormianina. — Pożar rozszerzył się na 20 domów. W jednym z tych domów eksplodowało 15 bomb i wiele skrzyń z nabojami. — Znalezione przy tej sposobności wiele bron. — Manifestanci zrabowali cztery sklepy. — Podczas tych zajęć poległo i odniosło rany około 20 osób. Przedsięwzięto środki dla ochrony gmachów rządowych konsulatów i banków.

Zwycięstwo Finlandji.

Helsingfors, 6 listopada. Doniesienie Biura Ritzaua. — Na podstawie podpisanego onegdaj manifestu carskiego zniesione zostają: manifest lotowy, ustawa wojskowa z r. 1901, rozporządzenie w sprawie zmiany statutu senatu i o rozszerzeniu kompetencji generał-gubernatora, instrukcja dla generał-gubernatora i jego towarzysza, postanowienia o wydalaniu urzędników sądowych i cywilnych ze służby oraz rozporządzenie o uregulowaniu funkcji żandarmerii i o ograniczeniu prawa zgromadzania się.

Senat wezwany został o poczynienie propozycji w sprawie nowej ordynacji wyborczej na podstawie powszechnego i równego prawa głosowania jakoteż o poczynienie propozycji celem wypracowania konstytucji, któraby także upoważniała zastępców ludu do kontroli działalności władz.

Helsingfors 6 listopada. Senat otrzymał polecenie ogłoszenia natychmiastowego zniesienia cenzury i wypracowania ustawy o wolności prasy, zgromadzeń i stowarzyszeń. Ustawy te do zebrania się Sejmu, mają być wypracowane. Sejm, który się wkrótce zbiera, obradować ma także nad ustawą o reprezentacji ludowej.

Haparanda, 5 listopada. Żandarmi, którzy usiłowali koło Simo zerwać szyny kolejowe, zostali przez włóścian pojmieni i odstawieni do Uleaborgu.

Wczoraj przyszło w Waza do starcia między kozakami a tłumem. Kozacy zdarli niebiesko-białą flagę i umieścili w jej miejsce flagę rosyjską. Dwie osoby poległy.

Z Tornea donoszą, że w poniedziałek odbędą posłowie sejmowi posiedzenie.

TELEGRAMY.

O powszechne prawo wyborcze.

Lwów, 5 listopada. (Tel. pryw.) Wczoraj przed południem odbyły się w czterystu stowarzyszeniach zawodowych zgromadzenia robotnicze w sprawie powszechnego prawa wyborczego. Po zgromadzeniach zebrali się robotnicy pod pomnikiem Mickiewicza. Podczas przemawiania p. Hankiewicza rozwinięto duże i małe czerwone sztandary. — Usiłowania policji odebrania tych sztandarów pozostały bez skutku. — Z przed pomnika Mickiewicza udano się pochodem przed gmach teatru, gdzie policja ponownie próbowała odebrać czerwone sztandary. — Pod teatrem przemawiał dr. Diamand. — Wreszcie udał się pochód przed gmach Kasy Oszczędności gdzie zebrały się tłumy ludu. Po przemówieniach dr. Diamanda i Wityka rozszedł się pochód.

Socjalistyczne demonstracje.

Salzburg 6-go listopada. W Kurhanzie od było się wczoraj zgromadzenie socjalistyczne z manifestacjami na cześć rewolucji w Rosji i powszechnego prawa głosowania. Przed gmachem rządu krajowego urządzono również manifestację. Wypadków nie było.

Z sejmiku krajowego.

Lwów, 5 listopada. Na początku dzisiejszego posiedzenia sejmiku odczytano pomiędzy innymi wnioski pos. Jahla i Maryewskiego o dodatek drożyzniany dla nauczycieli w Jarosławiu, Podgórzu, Rzeszowie i Wieliczce, oraz interpelację Potoczka w sprawie zbyt częstych zmian podrektorów szkolnych.

Przystąpiono do dalszego ciągu rozpraw o szkolnictwie ludowym.

Pos. ks. Bohaczewski przemawiał porusku od godziny 11 do 2 popołudniu.

Pos. B. Adolf Brunicki wykazywał, że około 160,000 dzieci szkolnych w kraju nie pobiera wcale nauki, że wiele budynków szkolnych jest tak lichych, że nauczyciele czempredzej uciekają gdzieindziej. — Wskazywał na to, że wielką uwagę należy zwracać na kwalifikację nauczycieli, gdyż nauczyciel, który uczy źle, przez kilka lat wyrządzi szkodę całemu pokoleniu na długie lata. Niedostatecznym jest przygotowanie kandydatów w seminariach nauczycielskich. — Należy w nich rozszerzyć opiekę nad młodzieżą i powiększyć internaty oraz nauczycieli ludowych kształcić w rolnictwie i gospodarstwie. — Religia powinna być głównym czynnikiem wychowania na wsi, dla tego należy więcej zwracać uwagi na naukę religii w szkole ludowej. Przedstawił braki w frekwencji dzieci do szkół ludowych. Należałoby frekwencję uregulować. Jak z jednej strony ustawa o przymusie szkolnym powinna być tu godnie stosowaną w uwzględnieniu biedy włóścian, tak z drugiej strony w wypadkach niedbalstwa powinien być przymus szkolny stosowany niezwłocznie. — Mówca przedłożył kilka rezolucji w duchu swej mowy.

Na tem odroczył marszałek krajowy posiedzenie do godziny ósmej wieczorem.

Lwów 6-go listopada. (Tel. pryw.) Odstąpienie pomnika Bartosza Głowackiego w parku Łyczakowskim odbędzie się w niedzielę dnia 19 listopada.

NADEŚLANE.

Wszech nauk lekarskich
Dr Mieczysław Nartowski
specjalista chorób nerwowych
ulica św. Anny, l. 2 — ordynuje od godziny 3—4 po południu.

Dr Kazimierz Łachecki
otworzył kancelaryę adwokacką w
Krakowie ul. Szewska 27.

Dr Grzegorz Grzybowski
asystent c. k. szkoły położnych
trdnuje w chorobach kobiecych i położniowie od godz. 3—5 przy ulicy Niecałej l. 5 I. p
Nr. telefonu 678.

NOWENNA do Najświętszej Panny Różańcowej NOWENNA
oraz sposób odmawiania Różańca św. (z obrazkiem). Cena 24 h.
Lampiony z batystu (niezapalnel) na świece w kształcie kwiatu w różnych kolorach, nadzwyczajny efekt podczas procesji NP. Różańcowej.
Iluminacji t. p. do nabycia w handlu KAZIMIERZA ZAJĄCZKOWSKIEGO — KRAKÓW, PLAC MARYACKI L. 8.

ZAKŁAD krawieczyzny
damskiej

M. Kucielówny i Sp.

absolwentki akademii krawieckiej w Dreźnie
w Krakowie, Rynek główny Nr 26, narożnik
ulicy Wiślny

POLECA SIĘ P. T. PANIOM,
RĘCZĄC ZA SZYBKIE, DOKŁADNE I ELEGANCKIE WYKONANIE POWIERZANYCH ROBÓT. — CENY PRZYSTĘPNE.

ZURNALE
FRANCUSKIE I ANGIELSKIE.



Pomaga rzeczywiście znakomicie jako niedościgniony „Tępieciel robactwa“.

Kupujcie jednak tylko we flaszkach wszędzie tam gdzie są wywieszane afisze Zacherlina.

Młody pomocnik handlowy

zdolny ekspedjent władający językiem polskim i niemieckim otrzyma zaraz posadę w handlu RUDOLFA HERLICZKI w Krakowie Skład przyborów do palenia tutek i specjalnych tytoni. 2260 2

Najtańsze i najlepsze

KAWY surowe i palone. Sprzedaż hurtowna i cząściowa Poleca **TEOFIL SYPNIEWSKI** 2270 6 Szewska 22.

Dom pietrowy

złog. odem za 14.000 złr. w Dębniakach koło Krakowa zaraz do sprzedania i 100 morgów gruntu koło Dębicy do parcelacji. Informacyi udzieli J. Bieniek w Dębicy. 2312 4

PANNA

posiadająca egzamin państwowy z buchalterii pojedynczej i podwójnej, poszukuje z jejcia biurowego lub u adwokata za skromnem wynagrodzeniem. Zgłoszenia pod literą N. N. przyjmie Administracya „Głosu Narodu“. 2269 5

Pensjonista państwowy

1120 kor. rocznie, kawaler, sierota, w średnim wieku rz. k. posiadacz realności, poszukuje z braku znajomości na tej drodze małżo ki. Posag skromny pożądan. Dyskrecya zapewniona. Zlecenia pod E. W post. rest. Tarnów do 18 listopada 1905

Obiady domowe

składające się z 4 dań, na świeżem maśle bardzo smacznie przyrządzone, po 2 kor. wydaje się przy ul. Wolskiej l. 9, I piętro. 2234 0

Pokoje umeblowane

dla przejezdnych z całodziennem utrzymaniem. Ceny umiarkowane, zwłaszcza przy zgodzie na czas dłuższy (n. p. dla młodzieży kształcącej się w Krakowie). 1529 0

A. Borońska, Karmelicka 24 Kraków.

Młyn wiatrowy

we Wielkich Drogach, z całym urządzeniem, do sprzedania z wolnej ręki. Wiadomość Antoni Wróblewski Wielkie Drogi 3265 4

KROWY

Kilkanaście bardzo dobrych dejnych krów poszukuje się do kupna wiadomość w Adm. „Głosu Narodu“. 2245 3



„Jeżeli kto kaszle w sposób rozpaczny, niech tylko zażyje Pastylek Gerardela“.

Dosyć jest raz spróbować, żeby się przekonać o skuteczności

PASTYLEK GERAUDELA

Nieomylnych w leczeniu Nieżytn, Kaszlu nerwowego, Zapalenia płucnego, Chrypki, Zakatarzenia, Irytacji pierśsiowej, Astmy, etc. — Niezbędnych dla osób, które zbyt cieżko głos utrudzają. 3681 4 16

Bardzo użyteczne dla Palających.

Pudełko zawiera 72 Pastylek i sposób zażywania takowych. Do nabycia we Lwowie: w aptekach Pp. Wewiórskiego i Ruckera; w Krakowie: w aptekach Pp. Wiszniewskiego i Redyka.

Zaangażowawszy specjalistę-mechanika, przyjmuje do naprawy wszelkie systemy maszyn do pisania

tudzież

nowe, na dogodnie spłaty miesięczne

poleca

1686 0

Krzysztof Krzysztofowicz Kraków ul. Kanonicza l. 4.

Ciągnięcie nieodwołal. II listopada 1905. Ostatni tydzień.

Wiedeńska c. k. loterya policyjna

los kosztuje 1 koronę. 1-sza główna wygrana

KORON 30.000 KORON

druga 5000 a trzecia 1000 koron zostaną za najwyższem zezwoleniem Jego Ces. i kr. apost. Mości i na życzenie wygrywającego po potrąceniu 10 proc. i podatku loteryjnego wypłacone w gotówce. Losy są do nabycia we wszystkich kantorach wymiany, kolekturach loteryjnych i trafikach, oraz przez ekspedyt „Głosu Narodu“ za dołączeniem marki za 10 hal.

Biuro c. k. Loteryi policyjnej znajduje się w Wiedniu, I. Schottenring 11 (w budynku dyrekcji.)

Miłośnikom kakao i czekolady najusilniej zalecane

Jana Hoffa

Kandol-Kakao

posiada możliwie najmniejszą zawartość tłuszczu, jest przeto najłatwiejszem do strawienia, nie sprawia nigdy zatkania, a przy najwyborniejszym smaku jest nadzwyczajnie tanie.

Prawdziwe tylko z nazwiskiem

Johana Hoff

i z marką ochronną „lwa“.

Paczki po 1/4 klgr. 90 hal.

1/8 „ 50 „

Wszędzie do nabycia.



Jedynym, prawdziwym angielskim

środkiem piekności

jest Balassa prawdziwe angielskie

Mleko Ogórkowe

które usuwa natychmiast piegi, plamy wątrobiane, przyszcze liszaje i t. p. i nadaje obliczu świeży młodzieńczy wygląd. Całkiem nieszkodliwe. 184

C. Balassa-s Apotheke

BUDAPEST Erzsébetfalva.

Do nabycia w Krakowie u REIMA i Sp. i w każdej aptece i w droger., we Lwowie S. Hay, nadw. aptekarz. M. Schwa z, Przemysł.

Wielka nagroda na wystawie światowej w Paryżu r. 1900.

Kwizdy Płyn Restytucyjny

c. k. upryw. woda do mycia koni.

Cena flaszki K. 2.80.

Od lat przeszło 40 w stajniach dworskich, większych stajniach wojskowych i prywatnych w użyciu do wzmocnienia przed i po wielkich męczących jeźdźcach. przy skurczeniu i stężeniu ścięgien i t. d. usposabia konia do niezwykłej dążności w biegu. Prawdziwy tylko z obok umieszczoną marką ochronną. Do nabycia we wszystkich aptekach i drogueryach. — Ilustr. cenniki gratis i franko.



Główny skład: FRANCISZEK JAN KWIZDA, c. i k. austr.-węg., król.-rum. i księż.-bułg. dostawca Dworu, aptekarz obwodowy, Korneuburg koło Wiednia. 1438

JA

nie znam do pielęgnowania, skórę zwłaszcza, ażeby usunąć piegi i uzyskać czystą skórę łopozego i skutoczniejszego mydła leczniczego nad znane od wielu lat

mydło lilowe

BERGMANNA

(Znak ochr.: 2-bch górników) od BERGMANNA & Sp., TETSCHEN a/E

Do nabycia sztuka à 80 hal. u:

Apt. w Krakowie: Bartmański i Sp. F. Gralowski, Z. Marcolin, saw. Mikucki, M. Proń, W. Redyk, L. Rosenberg, K. Wiszniewski; Orog. Roman Drobner, Anast. Fronoz, J. Hanak, Arnold Reifer, Reim i Sp. J. Klemensiewicz, A. Pachucchi, St. Koznowski, F. Zowoth i Sp., J. Wiśniewski i Sp.; Mat. Adlg. Moritz Kreisler; Orog. w Bochni: Jan Michnik, Stanisław Pawłowski; Apteki w Nowem Sączu: M. Gorzeckiego, R. Jakubowski, Orog. T. Kwieciński; Apt. w Rzeszowie: A. Karpiński, Hlisiewicz, J. Kołodziejowski, Lazar Frieden' w Podgórzu.

Proszę zażądać!

zadarmo i opłatnie mój bogato ilustrow. cennik obejmujący przeszło 1000 rycin doskonałych anich i trwałych zegarów oraz przedmiotów z złota i srebra

Hanns Konrad

Pierwsza Fabryka Zegarków

Brüx Nr. 1450

(Czechy).

Prawdziwy srebrny remontoir zł. 3.80 z podwójnymi kopertami złr 5.75. Prawdziwy srebrny łańcuszek złr. 1.20, 1.50, 1.80, stosownie do wagi Prawdziwy amer. niklowy remotoir, kotwicowy system Roskopf Patent, wraz z niki. łańcuszkiem i skurzanym futerałem złr. 2.—, 3 sztuki 5.75, 6 szt. 11.25. Ten sam z podwójnymi kopertami za sztukę złr. 3.40 Budzik niklowy złr 1.45, 3 sztuki złr. 4, z tarczą świecącą w nocy złr. 1.65 3 szt. 4.50. Żadnego ryzyka! Wymiana dozwolona lub zwrot pieniędzy. Dla każd. zegarka 3 lata piśm. gwarancyi. 1724 80

GRY na FORTEPIANIE

Udział. Lekcyj W adou Osé Kraków, Lubicz 3. w restauracji 2142 0



Bardzo tanio!

Od 1 kor. sukienki dzieciinne, od 3 kor. sukienki damskie, przyjmuje się do roboty. Ul. Posolska 15 I p. oficyna.

PRZYRZĄD

do otrzymywania światła Drumonda (Hallicht) w zupełnie dobrym stanie, dla posiadających Kinematograf lub scioplikon jest do sprzedania. Wiadomość w Administracyi „Głosu Narodu“ 1779 0

Rutynowana

nauczycielka muzyki

uczennica pierwszorzędnego profesora udziela lekcyi gry na fortepianie u siebie w domu i po za domem po przystępnej cenie. Wiadomość w Administracyi „Głosu Narodu.“ 1651 0

Kilka strzelb

lankastrowki kaliber 12-ty i 16-ty do sprzedania. Oglądać można w Administracyi „Głosu Narodu“

